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Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

OFICIO N2 2281/2021/ASPAR/GM/MS
Brasilia, 05 de maio de 2021.

A Sua Exceléncia o Senhor

LUCIANO CALDAS BIVAR

Deputado Federal
Primeiro-Secretario da Mesa Diretora
Camara dos Deputados

Edificio Principal, sala 27

70160-900 Brasilia - DF

Assunto: Requerimento de Informag3o n2 460/2021 - Esclarecimentos sobre os repasses dos recursos do
SUS feitos pelo gestor local para a Santa Casa de Misericérdia de Sobral e para o Hospital do Coragdo.

Senhor Primeiro-Secretario,

Em resposta ao Oficio 12 Sec/RI/E/n2 157/2021, referente ao Requerimento de
Informagdo n2 460, de 19 de abril de 2021, encaminho as informagdes prestadas pelo corpo técnico

deste Ministério.

Atenciosamente,

MARCELO QUEIROGA
Ministro de Estado da Saude

% Documento assinado eletronicamente por Marcelo Anténio Cartaxo Queiroga Lopes, Ministro de
stado da Saude, em 17/05/2021, as 18:48, conforme hordério oficial de Brasilia, com fundamento no
rt. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n? 900 de 31 de

¥ Marco de 2017.

_E- E;! A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
= : = http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

Refgréncia: Processo n2 25000.053874/2021-23 SEl n2 0020377728
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Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

DESPACHO

ASPAR/GM/MS
Brasilia, 05 de maio de 2021.

Ao Gabinete do Ministro

Assunto: Requerimento de Informacdo n2 460/2021 - Esclarecimentos sobre os repasses dos recursos do
SUS feitos pelo gestor local para a Santa Casa de Misericordia de Sobral e para o Hospital do Coragao.

1. Trata-se do Requerimento de Informagdo n2 460/2021 (0019963250), de autoria
Comiss3o de Seguridade Social e Familia, por meio do qual solicita informagdes, ao Ministro de Estado da
Saude, sobre os repasses dos recursos do SUS feitos pelo gestor local para a Santa Casa de Misericordia
de Sobral e para o Hospital do Coragao.

2. Em resposta, encaminhem-se, para ciéncia e atendimento a solicitagdo da Primeira
Secretaria da Camara dos Deputados (0020169756), 0s Despachos
SAES/GAB/SAES/MS (0020242391), CGPAS/DRAC/SAES/MS (0020218682), elaborados pela Secretaria
de Atencdo Especializada a Saude - SAES/MS.

LEONARDO BATISTA SILVA
Chefe da Assessoria Parlamentar

Documento assinado eletronicamente por Leonardo Batista Silva, Chefe da Assessoria Parlamentar,
em 17/05/2021, as 08:05, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 19, do
| Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n? 900 de 31 de Marco de 2017.

. A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

« http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

L¥* acao=documento conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
¢, 0020377511 e 0 cédigo CRC 4F3AD41A.

Referéncia: Processo n2 25000.053874/2021-23 SEl n2 0020377511
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Ministério da Saude
Secretaria de Atengdo Especializada a Saude
Gabinete

DESPACHO

SAES/GAB/SAES/MS
Brasilia, 27 de abril de 2021.

RESTITUA-SE a Assessoria Parlamentar - ASPAR/GM/MS, para conhecimento e
providéncias relativas ao Despacho CGPAS (0020218682), elaborado pelo Departamento de Regulagao,
Avaliagdo e Controle - DRAC, desta Secretaria.

SERGIO YOSHIMASA OKANE
Secretario de Atencdo Especializada a Saude

" ¥ Documento assinado eletronicamente por Sergio Yoshimasa Okane, Secretdrio(a) de Atenc¢do

<3 | Especializada a Sadde, em 04/05/2021, as 16:20, conforme hordrio oficial de Brasilia, com
. fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n2
# 900 de 31 de Marco de 2017.

|om A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

mfopts hittp://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

1 acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
0020242391 e o cédigo CRC 92493244,

Referéncia: Processo n? 25000.053874/2021-23 SEl n2 0020242391
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Ministério da Saude
Secretaria de Atencao Especializada a Saude
Departamento de Regulagdo, Avaliagdao e Controle
Coordenagdo-Geral de Planejamento e Programacdo das Agdes de Saude

DESPACHO

CGPAS/DRAC/SAES/MS
Brasilia, 26 de abril de 2021.

1. Trata-se do Requerimento de Informagdo n2 460/2021, de autoria da Comissdo de
Seguridade Social e Familia, por meio do qual a Deputada Carla Dickson requer informagdes sobre os
repasses de recursos do SUS feitos pelo gestor local para a Santa Casa de Misericérdia de Sobral e para o
Hospital do Coragdo.

2. Esclarecemos que os recursos que correspondem a contribuicdo federal para o custeio da
assisténcia ambulatorial e hospitalar de média e alta complexidade, Teto MAC, incluindo os incentivos
permanentes de custeio, sdo transferidos aos fundos estaduais e municipais de salde, cabendo aos
gestores do SUS nessas esferas, o estabelecimento de contratos com entidades privadas prestadoras de
servicos de salide, para complementacdo da capacidade de atendimento das unidades do préprio estado
ou municipio, de acordo com as necessidades de salde da populacao.

3. Assim sendo, informamos que o Ministério da Salde ndo dispde de dados relativos aos
pagamentos realizados pelos gestores contratantes aos seus contratados, o que nos impede de prover a
informacdo requerida.

4, A consideracdo da Senhora Diretora para, se de acordo, dar prosseguimento ao Gabinete
da SAES/MS com vistas a ASPAR.

NEYDE GLORIA GARRIDO
Coordenadora-Geral - CGPAS/DRAC/SAES/MS

1.Ciente,

2.Encaminha-se ao GAB/SAES, como proposto.

CLEUSA R. DA SILVEIRA BERNARDO
Diretora - DRAC/SAES/MS

Documento assinado eletronicamente por Neyde Gldria Garrido, Coordenador(a)-Geral de
Planejamento e Programacdo das Ac¢des de Satide, em 26/04/2021, as 15:21, conforme horario
oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e
art. 82, da Portaria n? 900 de 31 de Marco de 2017.

~ 7™ Documento assinado eletronicamente por Cleusa Rodrigues da Silveira Bernardo, Diretor(a) do

4 | Departamento de Regulagdo, Avaliagdo e Controle, em 26/04/2021, as 18:56, conforme hordario
oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e
art. 89, da Portaria n? 900 de 31 de Margo de 2017.
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A[E] A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

Wi http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

: acao=documento conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
0020218682 e o codigo CRC 29342327.

Referéncia: Processo n2 25000.053874/2021-23 SEl n2 0020218682
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